
 11

 
 

II. Informace o stavu a použití peněžních prostředků 
vedených na zvláštních účtech (velká a malá privatizace) 
k 31.12.2009 

 

1) VELKÁ PRIVATIZACE 
 
Přehled peněžních příjmů a výdajů zvláštního účtu velké privatizace 
k 31.12.2009        (v tis. Kč) 
 

  rok 1991-2008 Celkem 2009 
Celkem od roku r. 

1991 
Příjem z prodeje majetku a 
akcií 570 264 680 1 070 899 571 335 579

Příjem z úvěru 36 410 267 0 36 410 267

Ostatní příjmy 98 603 382 17 985 530 116 588 912

Příjem celkem  705 278 329 19 056 429 724 334 758

Výdaje celkem  686 833 243 23 524 811 710 358 054

Saldo příjmů a výdajů 18 445 086 -4 468 382 13 976 704
 

Stav peněžních prostředků z velké privatizace k 1.1.2009 byl ve výši 18 445 086 tis. Kč. 
Po započtení příjmů za rok 2009 ve výši 19 056 429 tis. Kč a odečtení výdajů ve výši 
23 524 811 tis. Kč se celkový zůstatek peněžních prostředků velké privatizace k 31.12.2009 
snížil na 13 976 704 tis. Kč. 



 12

 
 
Rozpis konečného zůstatku peněžních prostředků k 31. 12. 2009 (v tis. Kč) 
 
 

Vázané prostředky Banka k 31.12.2009 pozn. 

ČSOB ČSOB 245 074 vázáno na závazky 
vázané prostředky na SZ, 
VZP, družstva   2 928 892 vázáno na TV 
účet u KB, na inkaso 
směnek KB 6 923 vázáno na směnky 
PP, skládání a vrácení jistot 
v.z. KB 32 733 vázáno na jistoty 

ČNB - Ingolstadt- záruka ČNB 1 082 507 přepočítáno dle kurzu 
Vázané prostředky na BÚ 
celkem   4 296 129   

 
Vázaný vklad – vázané prostředky na SZ, VZP, družstva (ve výši 2 928 892 tis. Kč) 

byly získány z výnosů z prodeje akcií určených pro účely nemocenského, důchodového a 
zdravotního pojištění a pojištění v zaměstnanosti (dle usnesení vlády ČR č. 174 ze dne 
6.3.1996). 

Vázaný peněžní vklad v ČNB (devizový účet) ve výši 1 082 507 tis. Kč je určen na 
ručení za náhradu škod vzniklých při výstavbě, provozu a ukončení provozu Středoevropského 
ropovodu. 

 
Uložené peněžní prostředky z VP podle rozdělení na termínované vklady a 
REPO operace (v tis. Kč). 
 
Termínované vklady k 31.12.2009 
Celkem volné TV 9 000 000
REPO   
Volné vklady na REPO  5 230 000
vázaný vklad 81 000
celkem REPO VP 5 311 000

 
 



 13

 
 
Volné peněžní prostředky VP dle bankovních účtů k 31. 12. 2009 (v tis. Kč) 
 

Volné prostředky Banka k 31.12.2009 pozn. 

ČNB ČNB 679 898 běžný účet 

 veřejná soutěž ČSOB 456  běžný účet 

 nájemné ČSOB 221  běžný účet 
Volné prostředky na BÚ 
celkem   680 575   
 
Finanční prostředky z VP k 31.12.2009 
Vázané prostředky 4 296 129
Volné prostředky 680 575
Termínované vklady 9 000 000
Celkem 13 976 704
 

Disponibilní peněžní prostředky k 31.12.2009 činí 14 910 575 tis. Kč. Tento údaj je 
složen z volných peněžních prostředků na bankovních účtech (ve výši 680 575 tis. Kč), 
uložených prostřednictvím REPO operací (ve výši 5 230 000 tis. Kč) a na termínovaných 
vkladech (ve výši 9 000 000 tis. Kč). 
 
Příjem z prodeje majetku a akcií od počátku transformace 1991-2009 dle 
jednotlivých druhů transformací (v tis. Kč) 
 

Druh transformace rok 1991- 2008 celkem 2009 celkem 
veřejná dražba (prodej 
majetku) 7 076 139 0 7 076 139
veřejná soutěž (prodej 
majetku) 21 608 901 28 364 21 637 265

přímý prodej majetku 53 152 673 402 586 53 555 258

prodej akcií 488 426 968 639 959 489 066 917

celkem 570 264 680 1 070 899 571 335 579
 

Prodej majetku a akcií v roce 2009 dosáhl výše 1 070 899 tis. Kč, celkem od roku 1991 
dosáhl výše 571 335 579 tis. Kč. Rozpis příjmů v roce 2009 je uveden detailně v tabulce 
Druhová struktura ostatních příjmů. 
 
 



 14

Příjem z prodeje akcií v roce 2009 v tis. Kč 
 

název podniku peněžní příjem 

Osinek a.s. 1 000 000
Letka a.s. 300 000
Technoexport 516 720
Strojimport 121 402
VaK Prostějov 1
Ormilk a.s. 1 827
 
Příjem z prodeje majetku a akcií od počátku transformace 1991-2009 dle 
rozdělení tuzemsko, zahraničí celkem (v tis. Kč) 
 

Druh transakce Prodej tuzemsko Prodej zahraničí Celkem 
Veřejná dražba (prodej 
majetku) 6 987 639 88 500 7 076 139 
Veřejná soutěž (prodej 
majetku) 21 572 265 65 000 21 637 265 

Přímý prodej majetku 48 335 946 5 219 313 53 555 258 

Prodej akcií 140 201 175 348 865 742 489 066 917 

CELKEM 217 097 025 354 238 554 571 335 579  
  
Výše položky „prodeje zahraničí“ se již za rok 2009 nemění, prodává se majetek pouze 

v tuzemsku. Celkově z hlediska celého období privatizace však tvoří položka 
„prodeje zahraničí“ 62% z celkového objemu uskutečněných prodejů. 



 15

 
Druhová struktura ostatních příjmů v roce 2009  (v tis. Kč) 
 

Název příjmu Rok 1991 - 2008 Rok 2009 C E L K E M od 
počátku FNM 

úroky z běžných účtů 3 645 234 5 718 3 650 953

úroky z termínovaných vkladů 4 729 310 359 589 5 088 899

úroky z podřízených vkladů 1 993 782 0 1 993 782

dodatkový odvod daně z úroků -36 422 0 -36 422

úroky  c e l k e m 10 331 905 365 307 10 697 212

úroky - splátkový prodej 1 881 489 1 983 1 883 473

sankční úroky 535 560 6 815 542 375

propadlé záruky 10 % kupní ceny 493 754 0 493 754
propadlé dražební jistoty a ostatní 
platby dražby  95 128 0 95 128

ostatní sankční platby 3 304 805 4 900 3 309 705

výnosy z organiz.veřejných soutěží 93 460 3 029 96 489

dividendy 68 799 001 15 989 962 84 788 963

Příjmy z likvidačního zůstatku 1 300 000 1 300 000

výnos z REPO operací 758 986 140 142 899 128
zvýšení nominální hodnoty akcií ze 
zisku obch.spol. 33 0 33

ze zisku obchodní společnosti 0 0 0

výnosy z prodeje invest.kuponů 8 765 495 0 8 765 495

výn.z prod.maj.a.s.v souladu s PP 609 0 609

nájemné z pronájmu majetku  105 429 1 043 106 471

příjem z prod. maj.správy FNM ČR 3 435 0 3 435
fakturace služeb FNM ČR, pojist. 
plnění  14 534 0 14 534
plnění, DPS nákl.z nim.let 
vnitř.správy 0 0 0



 16

Název příjmu Rok 1991 - 2008 Rok 2009 C E L K E M od 
počátku FNM 

výnos z prodeje věcí OÚ-162/1992 
Sb. 47 185 0 47 185

pokuty vyměřené OÚ - 438/1991 Sb. 18 0 18
příjem z likvidace družstev 42/1992 
Sb. 8 649 0 8 649
rozdíl mezi výnosem z prodeje 
obligací FNM ČR na dotaci do FR 
ČKA 26 0 26

FNM ČR na dotaci do RF ČKA 0 0 0

úhrady směnečných pohledávek 77 0 77

přijaté náhrady - soudní rozhodnutí 57 470 1 139 58 609

Závazky z nákupu akcií 0 -10 582 -10 582
převz.finan.prostř.od České inkasní 
(ČKD) 434 305 0 434 305
úhrada pohled.převz.od 
privatiz.subjektů 63 0 63
příjem z neuplat.předkup.práva FNM 
ČR 1 673 0 1 673
zhodnocení fin.prostř.ulož.na 
úč.správce 25 415 0 25 415
kompenzace Čepro 18 412 0 18 412
ostatní závazky (přeplatky KC) 6 381 -3 627 2 755
kurz.rozdíly celkem 1991-2000 681 976 0 681 976
haléřové vyrovnání 0 0 0
přijaté jistoty vyhlášených 
veřej.zakázek 136 850 -104 296 32 554
odm. za výkon fuce člena 
věřitel.výboru 334 0 334
příjmy z konkurzů 551 289 683 290 234

vrácené zálohy RPP -373 0 -373

pojistné plnění KUPA 206 0 206

výnos z domu Františkánská 5, Plzeň 542 31 573

převod z účtu FFNM 2 000 000 0 2 000 000

neidentifikovatelné platby 0 0 0

C e l k e m 98 603 382 17 985 530 116 588 912
Nejvýznamnějším příjmem roku 2009 byly přijaté dividendy ze společnosti ČEZ,a.s. ve 

výši 15 989 962 tis. Kč. Druhým největším příjmem jsou příjmy z likvidačního zůstatku fy 
Osinek,a.s. a Letka,a.s ve výši 1 300 000 tis. Kč. 



 17

Druhová struktura celkových výdajů v roce 2009  (v tis. Kč) 
 

Název položky Rok 1991 - 
2008 Rok  2009 C E L K E M od 

počátku FNM 
náklady na tvorbu a 
real.privat.projektů 180 786 62 269 243 055
převody peněž.prostř.na účet správy 
FNM 5 210 131 0 5 210 131

náklady na org.veřejných soutěží 5 147 0 5 147
splátka obligací "oddlužení 
podniků" 22 200 000 0 22 200 000
splátka obligací "rekapitalizace 
bank" 7 800 000 0 7 800 000
spl.krátkod.obligací 
"posíl.rez.fondu ČKA" 16 000 000 0 16 000 000
splátka obligací "kapitál.posíl. 
ČKA" 3 000 000 0 3 000 000
splátka obligací "posíl.rez.fondu 
ČKA" 15 000 000 0 15 000 000
úhr.dle zák.ČNR 10/1993 Sb.(zák.o 
SR) 9 500 000 0 9 500 000
úhr.dle zák.331/1993 Sb. (zák.o 
SR) 18 339 000 0 18 339 000
úhr.dle zák.268/1994 Sb. (zák.o 
SR) 10 700 000 0 10 700 000
úhr.dle usnesení vlády 617/2002 
Sb. 20 600 000 0 20 600 000
úhr.dle usnesení vlády  545/1999 
Sb. 11 367 463 0 11 367 463
úhr.záv.zeměděl.pod.usn.vlády 
266/1994 Sb. 7 051 000 0 7 051 000
financování rozvoje železniční 
dopravní cesty 319 696 0 319 696

úroky z dluhopisů celkem 7 537 915 0 7 537 915
    z toho: - úroky z krátkodobých 
dluhopisů 3 873 212 0 3 873 212
Česká inkasní s.r.o. (doplnění 
zdrojů) 41 583 907 0 41 583 907
Česká inkasní s.r.o.-řeš.a.s. 
Vítkovice 999 847 0 999 847
dotace rozpočtu Pozemkového 
fondu 1 130 094 0 1 130 094
dotace hospodaření zbytkových 
státních podniků 1 777 207 0 1 777 207
úhr.úvěru (záruka FNM ČR) za 
s.p.Škoda MB 901 620 0 901 620
úhr.úvěru (zár.FNM ČR) za První 
brněn.strojírnu a.s. 394 500 0 394 500



 18

Název položky Rok 1991 - 
2008 Rok  2009 C E L K E M od 

počátku FNM 
úhr.úvěru (zár.FNM ČR) za ČKD 
Praha a.s. 350 547 0 350 547
úhr.úvěru za ČKD Praha a.s. 
(převz.záv.Č.inkas.sro) 1 013 975 0 1 013 975
ost.popl.za úvěr ČKD Praha 
a.s.(agent.popl.ČSOB) 520 0 520
úhr.záv.privatizovaných subjektů 
celkem 49 082 676 9 098 515 58 181 192

z toho: - ekologické závazky 46 655 506 9 098 515 55 754 021
           - ostatní závazky dle PP a 
usnesení vlády 2 427 171 0 2 427 171
nákup akcií (peněž.vklad a 
člen.přísp.) Burzy c.p. 5 400 0 5 400

poplatky spojené s prodejem akcií 29 216 0 29 216
ČKA, odkup pohl.za Hornickou 
zaměst.zdr.pojišť. 791 631 0 791 631
ČKA, odkup pohl.a úhr.nákladů 
banky na Garant-H. 281 406 0 281 406

ČKA západočeská energetika, a.s. 508 711 0 508 711
ČKA, úhr.nákl.a ztrát - ostatní 
zdravotní pojišťovny 394 341 0 394 341
majetk.újma ČKA z navýš.ZJ v 
Aero Vodochody,a.s. 760 652 0 760 652
majetk.újma ČKA z prodeje akcií v 
Aero Holding,a.s. 18 551 0 18 551
ČKA restruktur.aktiv KB, a.s. - 
Konpo, s.r.o. 29 433 033 0 29 433 033

ČKA restruktur.aktiv ČS, a.s. 7 729 158 0 7 729 158
ČKA restruktur.ČKD Vagonka 
Studénka , a.s. 611 390 0 611 390
ČKA restruktur.Spolana 
Neratovice, a.s. 397 146 0 397 146
ČKA ztráta z prodeje majetkové 
účasti Koramo 146 646 0 146 646
ČKA ztráta z prodeje akcií Letov, 
a.s. 281 670 0 281 670

ČKA garance KB 4 286 551 0 4 286 551
ČKA - stabiliz.progr. 
bank.sekt.(Česká fin.s.r.o.) 17 271 848 0 17 271 848

ČKA - Unipetrol 402 593 0 402 593

ČKA - ZVVZ 12 658 0 12 658



 19

Název položky Rok 1991 - 
2008 Rok  2009 C E L K E M od 

počátku FNM 
Převod do státních finančních aktiv 
- MF 2 955 790 764 244 3 720 034

SŽDC 1 108 057 4 287 1 112 344

Převod na MPO 4 481 745 1 730 606 6 212 351
MPSV - podpora výst. Domovů 
důchodců 0 11 257 11 257

Protipovodňová opatření r.2006 5 159 097 602 519 5 761 616

Ministerstvo zdravotnictví 0 870 007 870 007

Minist. kult.- usn. vl. 883/2006 130 000 254 500 384 500
nadace vzděláv.progr.(účel.dotace 
dle prezidia FNM) 200 0 200
přech.posíl.zdr.IPB v proc.konk.a 
vyrovnáv.říz.PZÚ 460 507 -1 086 459 421
peněžní vklad - úpis akcií, nákup 
akcií 56 289 222 0 56 289 222

úhr.nákladů soudních sporů 137 064 -1 970 135 094

Ostatní cenné papíry - REPO 2 850 000 2 461 000 5 311 000

úhrada - odškodnění FNM ČR 1 212 951 82 925 1 295 877

MF ČR NSŘ 9 570 0 9 570

úhr.dle § 15 zák.92/1991 Sb. 1 085 997 -173 1 085 823

úroky z úvěru 2 326 490 0 2 326 490

splátka úvěrů 36 410 267 0 36 410 267
poplatky za poskytnutí a prolongaci 
úvěrů 18 250 0 18 250
vypořád.restituč.náhrad, směnky 
FNM ČR 4 098 080 66 248 4 164 328
převod finanč.prostř.získaných z 
prodeje akcií NIF  2 724 906 0 2 724 906

Garant hospital -80 512 0 -80 512

SFDI -účel.urč. SŽDC 226 762 0 226 762
dotace Stát.fondu dopravní 
infrastruktury 203 650 000 7 500 000 211 150 000

dotace Stát.fondu rozvoje bydlení 33 193 000 0 33 193 000

poplatky z inkasa směnek 1 944 16 1 960

bankovní poplatky 12 098 146 12 244



 20

Název položky Rok 1991 - 
2008 Rok  2009 C E L K E M od 

počátku FNM 
kurzové rozdíly celkem v roce 
1991-2000 1 046 568 0 1 046 568
kurzové rozdíly-přecenění 
devizov.účtu (Ingolstadt) 332 504 19 096 351 600
kurzové rozdíly-přecenění 
devizov.privatizač.účtu 1 353 021 0 1 353 021
kurzové rozdíly - konverze měny 
EUR na CZK 10 226 452 0 10 226 452

kurzové rozdíly celkem 12 958 544 19 096 12 977 640
úrokové zhodnocení vrác.jistot 
veřejných zakázek 4 124 406 4 529

zhodnocení zpětvzatého majetku 457 0 457

darovací daň 2 0 2

C e l k e m 686 833 243 23 524 811 710 358 054
 

1) Položka Úhrada závazků privatizovaných subjektů obsahuje v roce 2009 
pouze úhradu nákladů na odstranění starých ekologických škod a na revitalizaci krajiny 
ve výši 9 098 515 tis. Kč, zároveň tvoří největší výdajovou položku v roce 2009. 

 
2) Druhou nejvýznamnější výdajovou položkou v roce 2009 jsou dotace 

Státnímu fondu dopravní infrastruktury ve výši 7 500 000 tis. Kč dle příslušných 
usnesení vlády: 

4 400 000 tis. Kč dle usnesení vlády č. 1195/2008 
2 000 000 tis. Kč dle usnesení vlády č. 686/2009 
1 100 000 tis. Kč dle usnesení vlády č. 1428/2009 
 
3) Výdaje na REPO operace ve výši 2 461 000 tis. Kč tvořily další významný 

výdaj. Jedná se o převedené zhodnocující se volné peněžní prostředky formou REPO 
operací. 

 
4) Dalšími výdaji dle zákona č.178/2005 Sb. a příslušných novel a dle 

příslušných usnesení vlády v roce 2009 jsou: 
 Převod do státních finančních aktiv ve výši 764 244 tis. Kč 
 Převod na Ministerstvo průmyslu a obchodu ve výši 1 730 606 tis. Kč., v tom 

přímo pro DIAMO s.p.  300 000 tis Kč.  K tomuto výdaji se vztahují usnesení 
vlády č. 1100/2005, č. 550/2006, č. 503/2009. 

 Převod na protipovodňové opatření Ministerstva zemědělství ve výši 602 519 tis. 
Kč. 

 Převod na Ministerstvo zdravotnictví ve výši 870 007 tis. Kč. 
 Převod na Ministerstvo práce a sociálních věcí ve výši 11 257 tis. Kč. 
 Převod na Ministerstvo kultury  na rekonstrukci Národního muzea ve výši 
254 500 tis. Kč dle usnesení vlády č. 883/2006. 



 21

 

2) MALÁ PRIVATIZACE 
 

Přehled peněžních příjmů a výdajů zvláštního účtu malé privatizace  
k 31.12.2009 (v tis. Kč) 
 

  rok 1991 - 2008 celkem 2009 
Celkem od roku 

1991 

Příjem z malé privatizace 30 655 408 0 30 655 408

Úroky 15 408 717 53 832 15 462 549

Ostatní příjmy 4 161 641 69 435 4 231 076
      z toho výnos z REPO           
operací 0 2 797 2 797
Dodatkový odvod (vratka) 
daně z úroků -150 849 0 -150 849

Příjem celkem 50 074 918 123 267 50 198 185

Výdaje MP 44 398 140 4 527 44 402 667

Ostatní výdaje 1 461 173 300 005 1 761 178

Výdaje celkem 45 859 313 304 532 46 163 845
Nevrácené termínované 
vklady od bank 2 464 465 -32 841 2 431 624

Saldo příjmů a výdajů 1 751 140 -148 424 1 602 715
 
Největší příjmovou položkou v roce 2009 byly ostatní příjmy ve výši 69 435 tis. Kč a 

úroky z termínovaného vkladu (ve výši 53 832 tis. Kč). 



 22

 
Přehled peněžních výdajů zvláštního účtu malé privatizace k 31.12.2009 
(v tis. Kč) 
 

Výdaje rok 1991 - 2008 celkem 2009 
Celkem od roku 

1991 
Náklady na okresní privatizační 
komise 266 417 0 266 417

Restituce 1 955 771 178 1 955 948

Náklady na likvidace stát.podniků 2 788 991 4 350 2 793 341
Dotace k zvýhodněným úvěrům 
při privatizaci zdravotnictví 572 962 0 572 962

Státní fond životního prostředí 6 100 000 0 6 100 000

Ministerstvo školství 3 000 000 0 3 000 000

Odstranění následků povodní 9 000 000 0 9 000 000

Věcná břemena 13 814 000 0 13 814 000
Obnova vodních toků, vodovodů 
a úpraven vod 4 500 000 0 4 500 000
Dopravní stavby pro hokejovou 
halu 1 000 000 0 1 000 000
Kompenzace nepříznivých 
podmínek v zemědělství 1 400 000 0 1 400 000

Ostatní výdaje 1 461 173 300 005 1 761 178

Výdaje celkem 45 859 313 304 532 46 163 845
 

Největší výdaj celého roku tvořily převedené peněžní prostředky na REPO operace 
(ostatní výdaje) ve výši 300 000 tis. Kč.  



 23

  
Přehled nevrácených termínovaných vkladů a úroků, jsou evidovány jako 
pohledávky (banky v likvidaci či konkursním řízení) v tis. Kč 
 

Banka termínovaný 
vklad 

nesplacené 
úroky sankční úroky pohledávky 

celkem 

AB banka 346 201 51 758 229 160 627 119

Česká banka 246 000 17 252 8 094 271 346

První slezská banka 91 644 3 750 24 720 120 114

Kreditní banka Plzeň 376 200 19 598 165 477 561 275

Pragobanka 1 371 579 43 411 1 894 1 416 884

Celkem 2 431 624 135 769 429 345 2 996 737
 
Výše uvedená tabulka podává přehled o pohledávkách, které vznikly nevrácenými 

termínovanými vklady, které byly uloženy u bank, které se dostaly do likvidace či konkurzního 
řízení, a to vč. vyčíslených úroků a sankčních úroků k datu vstupu do likvidace nebo prohlášení 
konkurzu.  



 24

 
Uložené peněžní prostředky z MP podle rozdělení na termínované vklady a 
REPO operace k 31. 12. 2009 (v tis. Kč). 
 

Termínované vklady a REPO v tis.Kč k 31.12.2009 

TV  1 500 000

REPO  400 000

celkem REPO + TV MP 1 900 000
 
 

Peněžní prostředky na běžných bankovních účtech MP (v tis. Kč) 
 

Peněžní prostředky v tis. Kč k 31.12.2009 

malá privatizace  60 871

malá privatizace - účet pokut 41 845

Malá privatizace celkem na BÚ 102 716
 
Přehled finančních prostředků MP (v tis. Kč) 
 

Přehled finančních prostředků v tis. Kč k 31.12.2009 

Prostředky na BÚ 102 716

Termínovaný vklad 1 500 000 

Celkem 1 602 716
Konečný zůstatek peněžních prostředků zvláštního účtu malé privatizace k 31.12.2009 

činí 1 602 716 Kč, tyto peněžní prostředky nejsou volné zdroje, o jejich použití již bylo 
zákonem č.500/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, rozhodnuto. 



 25

3) EKONOMICKÁ STRUKTURA MAJETKU – ROZVAHA FONDU 
PRIVATIZACE (účetní středisko 09 312 045) za rok 2009 VP i MP 
(v tis. Kč) 

 

  č.ř.   
Zůstatek k 
01.01.2009 

Zůstatek k 
31.12.2009 

 A.   1   Stálá aktiva 106 250 149 549

  204 
       Majetek převzatý k 
privatizaci 91 238 125 783

  205 
       Majetek převzatý k 
privatizaci v pronájmu 15 012 23 766

 B.   42 Oběžná aktiva 132 386 368 116 149 669
 53        Směnky k inkasu 3 000 3 000

  55 
       Poskytnuté provozní 
zálohy 175 5 010

  208        Pohledávky tuzemské 8 477 883 6 949 661

        72        Jiné pohledávky  2 389

 B.2.  75 Pohledávky celkem 8 477 883 6 960 060

  82        Ostatní běžné účty 19 094 698 14 496 912

  210 
       Vklady v zahraniční měně 
v tuz.bankách 1 101 527 1 082 507

  84 
       Majetkové cenné papíry k 
obchodování 100 759 085 87 899 189

  86        REPO operace 2 950 000 5 711 000

 B.3.  89 Finanční majetek celkem 123 905 311 109 189 609
  125 AKTIVA  CELKEM 132 492 618 116 299 218
        

 C.   126 
 Vlastní zdroje krytí stálých a 
oběžných aktiv 127 767 934 111 599 660

  211        Fond velké privatizace 122 887 215 106 546 938

  212        Fond malé privatizace 4 880 718 5 052 722

 D.     159 Cizí zdroje 4 724 685 4 699 559

  167        Dodavatelé  1 519 258 1 633 447

  168        Směnky k úhradě 52 754 21 361
  170        Ostatní závazky 3 152 673 3 044 750
  202  PASIVA  CELKEM  132 492 618 116 299 218



 26

 
Celková aktiva se snížila o zhruba 16,1 mld. Kč oproti stavu k 1.1. 2009. 
 
Stálá aktiva v r. 2009 vzrostla o 43 299 tis. Kč, avšak zejména vlivem  zúčtováním 
inventarizačních rozdílů nově oceněného zpětvzatého majetku a zpětvzatého majetku 
v pronájmu (+ 0,018 mld. Kč) (bližší vysvětlení viz část o inventarizaci).  
 
Oběžná aktiva se naopak snížila o 16,2 mld. Kč.   
 
Vlastní zdroje (Fond privatizace VP a MP)  během r. 2009 poklesly o 16,2 mld. Kč, a to 
především v důsledku čerpání (výdajů) fondu velké privatizace.  
 
Cizí zdroje Fondu privatizace poklesly o 25 126 tis. Kč 
 
Aktiva  Fondu privatizace (účetní středisko 09 312 045) k 31.12.2009 jsou kryty: 

a) z 96 % vlastními zdroji, z toho Fond velké privatizace (SÚ 904) kryje aktiva z 91,6 % a 
Fond malé privatizace (SÚ 905)  ze 4,3 % , 

b)  z 4% cizími zdroji, které tvoří závazky k dodavatelům (1%), dále ostatní závazky, které 
jsou z titulu složených jistin k probíhajícím veřejným zakázkám a  z titulu dosud 
nevypořádaných závazků  za prodané akcie SZ a VZP, které podle dosud platné 
legislativy nelze vypořádat.   
 
Vysvětlení k výsledkům inventarizace 
 
K 31.12.2009 byla provedena řádná inventarizace privatizovaného majetku.  
Vzhledem k tomu, že majetek (jedná se o zpětvzatý majetek z privatizačního procesu), 

který byl na základě zániku FNM bez likvidace převeden na MF ( k 1. 1. 2006), byl veden 
pouze podle privatizačních projektů (blokově a v historických cenách realizovaných 
privatizací) a nebyl řádně položkově zaveden do majetkové evidence a nebyl  inventarizován, 
byly v průběhu inventarizace zjištěny skutečnosti, které musely být řešeny standardními 
postupy při zjišťování nového majetku.  Majetek byl dle příslušných privatizačních projektů 
v minulosti zprivatizován, následně došlo  k vrácení tohoto majetku (došlo k zrušení smluv), ale 
často se nevrátil celý majetek v původním rozsahu (zejména se jednalo o hmotný majetek). 
Část majetku je v současnosti vázána na soudní rozhodnutí dosud neuzavřených soudních sporů 
a dosud se nevrátila. Část pozemků byla zahrnuta v privatizačních projektech, ale 
zprivatizována ve skutečnosti nikdy nebyla. Vzhledem k rozdílné cenové hladině z doby, kdy 
k privatizaci došlo, a k 31.12.2009, skončilo toto přecení až na jednu výjimku 
(Stavomontáže Liberec) přebytkem, ačkoliv ve skutečnosti byla navrácena jen část 
majetku. Do současné doby nebylo možné porovnat při inventarizaci účetní stav se stavem 
skutečným podle jednotlivých složek majetku, neboť účtováno (bez položkové evidence) bylo 
vždy za celý privatizační projekt jednou částkou bez rozlišení  druhu majetku. V účetnictví 
k 31. 12. 2009 byly zohledněny dosud dohledané inventarizační rozdíly.  

 Porovnáním hodnoty majetku s hodnotami dosud vedenými v účetnictví (blokově bez 
bližší identifikace majetku) tak vznikly inventarizační rozdíly, tj. manka i přebytky, které byly 
k 31.12.2009 zúčtovány  na straně stálých aktiv a souvztažně do  Fondu privatizace (VP) na 
straně pasiv.  



 27

 
Stav pohledávek k rozhodným dnům r. 2009 (v tis. Kč) 
 

Název pohledávek stav k 31.12.2009 

Směnky k inkasu 3 000

Poskytnuté provozní zálohy 660

Záloha na likvidační zůstatek MP 4 350
Pohledávky převzaté od PZÚ a za nabyvateli 
privatiz. majetku §15 681 541
Pohledávky tuzemské, jednorázová platba, 
splátkový prodej 167 559

Ostatní pohledávky,dividendy 340 729

Úroky z prodlení 381 356

Úroky z kupní ceny ze splátkových prodejů 158 753
Splátkový prodej, pohledávky za peněžními ústavy v 
konkurzu (MP) a další 4 123 902

Pohledávky ostatní  1 095 822

 Pohledávky celkem 6 957 671
 
 
Stav pohledávek v tis. Kč k 31.12.2009 

Pohledávky do lhůty 27
Ostatní pohledávky do lhůty (zálohy) 60
Pohledávky po lhůtě 3 248 640
Ostatní pohledávky po lhůtě (zálohy) 1 589 750
Pohledávky PZÚ po lhůtě 147 562
Platby bez předpisu a přeplatky -1 073 708
Pohledávky malá privatizace 3 045 340
Pohledávky celkem 6 957 671

 



 28

 
Vybrané pohledávky po lhůtě splatnosti k 
31.12.2009 v tis. Kč 

ČKD Holding - převzatá pohl. od České inkasní 40 000 
Ručení FNM ČR dle § 15 zák.92/1991 Sb. 493 979 
Hornická pojišťovna - likvid. zůstatek 849 938 
ČKD Blansko - neplnění ekol. sml. 26 638 
pohl. převzaté od privat. subj. v soul s uzav. KS 94 976 
KARA -pohl. za nepřevz. akcie přihl. do konkurzu 37 627 
Borohrádek - neopr. vyink. poj. plnění 41 315 
vodné - stočné - SR 56 
poskytnuté provozní zálohy 4 949 
náj., soud. popl., chyb. majetek 108 011 
Celkem 1 697 489 

 


